________________________________________________________________________________________

Etec “Lauro Gomes”

_____________________________________________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL “LAURO GOMES”

 AV. PEREIRA BARRETO, 400 -  (011) 4125-2288 - FAX: (011) 4330-2691 - CEP 09751-000 - SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP
www.etelg.com.br

AVISO DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES,

OBJETIVANDO A FORMAÇÃO DE CADASTRO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, Nº 010/01/2015 de 08/01/2015. PROCESSO Nº 6888/14

O Diretor de Escola Técnica da ETEC LAURO GOMES, da cidade de São Bernardo do Campo, com

fundamento no Comunicado CEETEPS-1, de 30.01.2009, publicado no DOE de 31.01.2009, com alterações

introduzidas pelos Comunicados CEETEPS n
os

3, 5/2009 , 2/2010 e 2/2011, faz saber que  encontram-se

abertas as inscrições aos Processos Seletivos para a formação de cadastro de docentes, nos componentes

e grupos de componentes curriculares a seguir discriminados:

- COMPONENTE CURRICULAR (CURSO E/OU HABILITAÇÃO):

1. Artes (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio; Eletrônica

Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet Integrado ao

Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

2. Biologia (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

3. Educação Física (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

4. Filosofia (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

5. Física (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio; Eletrônica

Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet Integrado ao

Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

6. Geografia (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

7. História (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

8. Língua Estrangeira Moderna – Espanhol (Parte Diversificada – Ensino Médio; Administração

Integrado ao Ensino Médio; Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio;

Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química

Integrado ao Ensino Médio)

________________________________________________________________________________________

Etec “Lauro Gomes”

_____________________________________________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL “LAURO GOMES”

 AV. PEREIRA BARRETO, 400 -  (011) 4125-2288 - FAX: (011) 4330-2691 - CEP 09751-000 - SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP
www.etelg.com.br

9. Língua Estrangeira Moderna – Inglês (Parte Diversificada – Ensino Médio)

10. Língua Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação Profissional (Administração Integrado ao

Ensino Médio; Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática

para Internet Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao

Ensino Médio)

11. Matemática (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

12. Língua Portuguesa e Literatura (Base Nacional Comum – Ensino Médio)

13. Língua Portuguesa, Literatura e Comunicação Profissional (Administração Integrado ao Ensino

Médio; Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para

Internet Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino

Médio)

14. Química (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

15. Sociologia (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Administração Integrado ao Ensino Médio;

Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Química Integrado ao Ensino Médio)

16. Informática Aplicada à Química (Química e Química Integrado ao Ensino Médio)

17. Metrologia Química (Química)

18. Operações Unitárias nos Processos Industriais (Química Integrado ao Ensino Médio)

19. Operações Unitárias nos Processos Industriais I (Química)

20. Operações Unitárias nos Processos Industriais II (Química)

21. Proteção contra a Corrosão (Química)

22. Processos Eletroquímicos – Corrosão (Química e Química Integrado ao Ensino Médio)

23. Automação Mecatrônica I (Hidráulica e Pneumática) (Mecatrônica)

24. Eletrônica Industrial e de Potência (Mecatrônica; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio)

25. Mecanismos Mecatrônicos (Mecatrônica)

26. Microcontroladores (Mecatrônica; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio; Automação Industrial)

27. Robótica e Manufatura Flexível (Mecatrônica; Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio)

28. Ética e Cidadania Organizacional (Administração Integrado ao Ensino Médio; Informática Integrado

ao Ensino Médio; Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica Integrado ao Ensino

Médio; Química Integrado ao Ensino Médio; Administração; Contabilidade; Logística; Química; Mecatrônica;

Automação Industrial; Eletrônica; Eletroeletrônica)

29. Cálculos Financeiros (Administração)

30. Cálculos Financeiros e Estatísticos (Administração Integrado ao Ensino Médio)

________________________________________________________________________________________

Etec “Lauro Gomes”

_____________________________________________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL “LAURO GOMES”

 AV. PEREIRA BARRETO, 400 -  (011) 4125-2288 - FAX: (011) 4330-2691 - CEP 09751-000 - SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP
www.etelg.com.br

31. Custos e Operações Contábeis (Administração)

32. Custos, Processos e Operações Contábeis (Administração Integrado ao Ensino Médio)

33. Gestão Empreendedora e Inovação (Administração; Administração Integrado ao Ensino Médio)

34. Gestão Empresarial (Administração)

35. Gestão Empresarial (Administração Integrado ao Ensino Médio)

36. Gestão Financeira e Econômica (Administração; Administração Integrado ao Ensino Médio)

37. Legislação Empresarial (Administração; Administração Integrado ao Ensino Médio)

38. Logística Empresarial e Negociação Internacional (Administração)

39. Processos Operacionais Contábeis (Administração)

40. Técnicas Organizacionais (Administração; Administração Integrado ao Ensino Médio)

41. Contabilidade do Agronegócio (Contabilidade)

42. Contabilidade Comercial (Contabilidade)

43. Contabilidade Introdutória (Contabilidade)

44. Contabilidade Tributária e Fiscal (Contabilidade)

45. Estrutura e Análise das Demonstrações Financeiras (Contabilidade)

46. Gestão de Documentos Contábeis (Contabilidade)

47. Operações Financeiras (Contabilidade)

48. Processos Estatísticos de Pesquisa (Contabilidade)

49. Tópicos Especiais de Contabilidade (Contabilidade)

50. Custos Logísticos (Logística)

51. Gestão da Cadeia de Abastecimento (Logística)

52. Gestão de Recursos e Materiais (Logística)

53. Legislação Tributária (Logística)

54. Logística Internacional e Economia (Logística)

55. Planejamento Empresarial e Empreendedorismo (Logística)

56. Planejamento, Programação e Controle da Produção (Logística)

57. Saúde e Segurança no Trabalho (Logística)

58. Tecnologia da Informação Aplicada à Logística (Logística)

59. Administração e Planejamento Empresarial (Secretariado)

60. Assessoria Empresarial e de Eventos (Secretariado)

61. Gerenciamento de Rotinas e Serviços (Secretariado)

62. Gestão Financeira e Contábil (Secretariado)

63. Automação I (Automação Industrial)

64. Circuitos Elétricos (Eletrônica; Eletrônica Integrado ao Ensino Médio)

65. Comandos Elétricos (Eletroeletrônica)

66. Eletricidade Básica (Eletrônica; Eletroeletrônica; Automação Industrial; Eletrônica Integrado ao

Ensino Médio)

________________________________________________________________________________________

Etec “Lauro Gomes”

_____________________________________________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL “LAURO GOMES”

 AV. PEREIRA BARRETO, 400 -  (011) 4125-2288 - FAX: (011) 4330-2691 - CEP 09751-000 - SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP
www.etelg.com.br

67. Eletrônica Industrial (Eletrônica; Eletrônica Integrado ao Ensino Médio)

68. Máquinas Elétricas I (Eletrônica)

69. Técnicas Digitais (Eletrônica Integrado ao Ensino Médio)

70. Análise de Sistemas (Informática)

71. Análise de Programação (Informática Integrado ao Ensino Médio)

72. Aplicativos Informatizados (Administração)

73. Aplicativos Informatizados (Contabilidade)

74. Aplicativos Informatizados em Logística (Logística)

75. Desenvolvimento de Software I (Informática; Informática Integrado ao Ensino Médio)

76. Empreendedorismo (Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet Integrado ao

Ensino Médio )

77. Empreendedorismo e Inovação (Informática)

78. Instalação e Manutenção de Computadores (Informática; Informática Integrado ao Ensino Médio;

Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio)

79. Lógica de Programação (Informática; Informática Integrado ao Ensino Médio)

80. Operação de Software Aplicativo (Informática; Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio)

81. Programação para Internet (Informática Integrado ao Ensino Médio)

82. Redes de Comunicação de Dados (Informática)

83. Segurança Digital (Informática)

84. Técnicas de Orientação a Objetos (Informática)

85. Tecnologias para Mobilidade (Informática)

86. Criação e Editoração de Imagens (Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio)

87. Programação para Internet (Informática Integrado ao Ensino Médio; Informática para Internet

Integrado ao Ensino Médio)

88. Desenvolvimento e Design de Web Sites  (Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio)

89. Gestão de Sistemas Operacionais (Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio)

- GRUPO DE COMPONENTES CURRICULARES (HABILITAÇÃO):

90. Gestão de Pessoas I, II e III (Administração)

91. Processos Operacionais Contábeis I e II (Administração Integrado ao Ensino Médio)

92. Contabilidade de Custos; Contabilidade Pública (Contabilidade)

93. Aplicativos Informatizados I, II e III (Secretariado)

94. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Espanhol I, II e III (Secretariado)

95. Tecnologia em Ambientes Administrativos, I e II (Secretariado)

96. Eletrônica Analógica I, II e III (Eletrônica; Eletrônica Integrado ao Ensino Médio; Eletroeletrônica)

________________________________________________________________________________________

Etec “Lauro Gomes”

_____________________________________________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL “LAURO GOMES”

 AV. PEREIRA BARRETO, 400 -  (011) 4125-2288 - FAX: (011) 4330-2691 - CEP 09751-000 - SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP
www.etelg.com.br

97. Eletrônica Digital I e II (Eletrônica; Eletroeletrônica; Automação Industrial)

98. Máquinas Elétricas I e II (Eletroeletrônica)

99. Técnicas Digitais I e II (Eletrônica)

100. Tecnologia dos Materiais Mecânicos I e II (Mecatrônica)

101. Desenvolvimento de Software I e II (Informática; Informática Integrado ao Ensino Médio)

102. Técnicas de Programação para Internet I e II (Informática)

103. Técnicas e Linguagens para Banco de Dados, II (Informática)

104. Gestão de Sistemas Operacionais I, II e III (Informática)

105. Gestão de Sistemas Operacionais, II (Informática Integrado ao Ensino Médio)

106. Programação de Computadores I e II (Informática)

107. Projeto de Aplicações Web I e II (Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio)

108. Redes de Comunicação de Dados I e II (Informática Integrado ao Ensino Médio)

109. Redes, Protocolos e Segurança da Informação I e II (Informática para Internet Integrado ao Ensino

Médio)

110. Tecnologias e Linguagens para Banco de Dados I e II (Informática Integrado ao Ensino Médio)

I – Período, local de inscrições e valor da hora aula.

1. As inscrições serão recebidas no período de 26 a 30/01/2015 no horário das 09h às 11h e das 14h às

17h.

2.Local de inscrições - ETEC LAURO GOMES (Departamento Pessoal)

Endereço: Avenida Pereira Barreto, 400 - Baeta Neves – São Bernardo do Campo - SP

Telefone 4125-2288 – Site: www.etelg.com.br

3. O valor da hora-aula prestada é de R$ 17,15 (dezessete reais e quinze centavos), correspondente a

referência P-1.

II – Recolher à Associação de Pais e Mestres – APM da Unidade de Ensino, a taxa no valor de R$
10,00 (dez reais), por inscrição, a título de ressarcimento de despesas com material e serviços.
(Comunicado CEETEPS-3 de 07.05.2009, publicado no DOE de 09.05.2009.)

III – As regras do processo seletivo encontram-se nos Comunicados CEETEPS acima citados.

IV – O Aviso supra, os Comunicados CEETEPS nº

s
 1, 3, 5/2009 , 2/2010, e 2/2011, e a Deliberação

CEETEPS-2/2009 de 28.01.2009, divulgada no DOE de 29.01.2009, encontram-se afixados nas
dependências da ETEC.